- 1 -

元江县 2023年财政收支预算执行变动
情况说明

根据 2024 年 9 月 29 日《元江哈尼族彝族傣族自治县人大

常委会关于批准元江县 2023 年县级财政决算的决议》（元人发

〔2024〕41 号），现将 2023 年元江哈尼族彝族傣族自治县财政

收支预算执行变动情况做如下说明：

一、2023年元江哈尼族彝族傣族自治县一般公共财政预算

收入决算情况

全年一般公共预算收入完成 35720 万元，为调整预算数的

90.9%，同比增加 15690万元，增长 78.3%。分收入结构看：税

收收入累计完成22534万元，同比增加20275万元、增长897.5%；

非税收入累计完成13186万元，同比减少4585万元、下降25.8%。

二、2023年元江哈尼族彝族傣族自治县一般公共财政预算

支出决算情况

全年一般公共财政预算支出完成 169565万元，为调整预算

数的 99.9%，同比增加 11553 万元、增长 7.3%。

支出变化较大的有，分增支项：1.社会保障和就业支出完成

28230 万元，增支 8441 万元，增长 42.7%，原因一是今年拨付

2022 年 8-12 月、2023 年 1-11 月养老保险，较上年增幅较大；

二是拨付 2022年 11-12月高龄补贴；三是今年拨付 2022年 5-12

- 2 -

月、2023 年 1-6 月残疾人两项补贴，导致较上年增幅较大；四

是今年拨付退役军人事务局 2022 年 10-12 月优抚补助；2.卫生

健康支出完成 16191万元，增支 2961 万元，增长 22.4%，原因

一是今年拨付城乡医疗救助 1673 万元，上年同期无此类资金拨

付；二是今年拨付县人民医院紧密型县域医共体医疗卫生综合

服务能力提升项目资金 815万元，上年同期无此类资金拨付；3.

农林水支出完成 32516 万元，增支 8504 万元，增长 35.4%，原

因一是今年拨付 2022 年 11-12月村组干部工资 673万元，二是

拨付森林生态效益补偿 515万元，三是今年拨付 2022 年农机购

置补贴 116万元、拨付 2022年推广生物质燃料颗粒补贴经费 129

万元，三是今年拨付草原生态补助资金 1933 万元，上年无此项

资金支出；四是今年拨付厕所革命资金 1179万元，较上年增加

653 万元；五是今年拨付天然林停伐管护费 1934 万元，较上年

增加 1836 万元；4.城乡社区支出完成 5581 万元，增支 1753 万

元，增长 45.8%，原因是今年拨付 2022 年 4-12 月环卫一体化运

作经费及垃圾清运费，上年无此项资金支出；5.其他支出完成

10046 万元，增支 10010 万元，增长 27805.6%，原因是今年拨

付工业园区专项债资金 10000 万元，上年同期无此类资金拨付。

分减支项：1.一般公共服务支出完成 15050 万元，减支 3144 万

元，下降 17.3%，原因是上年同期发放 2021 年 7-12 月公务员基

础性绩效奖，今年无此项资金支出；2.公共安全支出完成 6426

- 3 -

万元，减支 710 万元，下降 10%，原因是上年同期发放 2021 年

7-12 月公务员基础性绩效奖，本年无此项资金支出；3.科学技

术支出完成 297 万元，减支 627万元，下降 67.9%，原因是 2022

年拨付科普经费及公民科学素质建设专项工作经费 45 万元、元

江县南洒养牛协会科普惠农兴村计划补助经费 28 万元、红河科

普示范社区创建工作经费 12 万元，本年无此项资金支出；4.交

通运输支出完成 1574 万元，减支 2085 万元，下降 60%，原因

是上年拨付2018年车辆购置税收入补助农村公路建设项目补助

资金 2754 万元，今年无此项资金支出；5.商业服务业等支出完

成 132 万元，减支 167 万元，下降 55.9%，原因是上年同期拨

付电子商务进农村综合示范专项资金 177 万元，今年无此项资

金支出；6.住房保障支出完成 5027 万元，减支 2676 万元，下降

34.7%，原因一是今年拨付住房公积金 1350 万元，较上年减少

5052 万元；二是今年拨付农村危房改造资金 1617 万元，较上年

增加 962 万元；三是今年拨付老旧小区改造 1724 万元，较上年

增加 1275 万元；7.灾害防治及应急管理支出完成 1367 万元，减

支 570万元，下降 29.4%，原因一是 2022 年拨付“11·19”云南红

河5.0级地震应急救灾补助经费300万元，今年无此项资金支出；

二是今年拨付合同制专职消防员经费 462万元，较上年减少 211

万元。

- 4 -

三、2023年元江哈尼族彝族傣族自治县政府性基金收支决

算情况

政府性基金收入完成 15749 万元，为调整预算数的 57.9%，

同比减少 62877 万元、下降 80.0%；政府性基金支出完成 35361

万元，为调整预算数的 80.7%，同比减少 52963万元、下降 60.0%。

四、2023年元江哈尼族彝族傣族自治县国有资本经营收支

情况说明

国有资本经营预算收入完成 0 万元，国有资本经营预算支

出完成 13万元，比上年增支 1 万元。

五、2023年元江哈尼族彝族傣族自治县社保基金收支决算

情况

社会保险基金 2022 年末结余 23006 万元，本年收入合计

96599 万元，本年支出合计 96116 万元，本年收支结余 483 万元，

全年年末累计结余 23489 万元。